
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 549 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGRAMMA  SPERIMENTALE  NAZIONALE  DI  MOBILITA' 
SOSTENIBILE  CASA-SCUOLA  E  CASA-LAVORO:  PROGETTO  "GREEN 
TO GO". AVVIO DEGLI EVENTI "GREEN TO SCHOOL".

IL   D I R I G E N T E

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94  del 03 aprile 2018 è stata approvata 
l’organizzazione delle iniziative “Green to School 2018” coinvolgendo il personale dell'Area Seconda 
(Ufficio Istruzione e Sport), dell'Area Quarta (Servizio Strade) e dei servizi di Staff del Sindaco;

Dato  atto  che  si  intende  organizzare  un  ciclo  di  tre  interventi  del  climatologo  Luca  Mercalli,  
presidente della Società Meteorologica Italiana, dal titolo “Il clima che verrà - Prepariamoci ad una 
mobilità più sostenibile”, concepito per l’approfondimento del tema delle relazioni tra cambiamenti  
climatici e mobilità sostenibile, che si terranno in data 16/4/2018 e saranno rivolti rispettivamente: il  
primo agli studenti degli istituti superiori, il secondo nel pomeriggio agli amministratori e alle varie 
categorie  ed  enti  del  territorio,  e  il  terzo  in  serata  a  tutta  la  cittadinanza  di  tutti  i  comuni  del  
coordinamento dei venti Comuni della pianura bassanesi;

Richiamate  le  motivazioni  riportate  nella  citata  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  94/2018  che 
costituiscono,  per  relationem,  motivazione  del  presente  provvedimento  meramente  esecutivo,  ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

Considerato  che  per  i  tre  interventi  del  loro  presidente  Luca  Mercalli  la  Società  Meteorologica 
Subalpina, Corso Unione Sovietica 188 - 10134 Torino To - ha chiesto un compenso di € 2.500,00= 
al  netto  dell’IVA,  ritenuto  congruo  sulla  base  del  confronto  con  altri  preventivi  agli  atti  della  
scrivente amministrazione acquisti per precedenti iniziative;

Verificato che la spesa di € 3.050,00= IVA compresa, rientra nella prenotazione  già stata assunta con 
la sopra citata deliberazione con prenotazione dell’ impegno di spesa n. 1713/0/2018 imputato sul 
Capitolo 86600 Cod. Minist. 4.02.01.103;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016, l’art. 63 Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara – comma 2 – Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura  
negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:- lett. b: quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

Considerato  che  si  tratta  di  una  iniziativa  capace  di  suscitare  nella  vita  di  relazione  dell’Ente  
l’attenzione di ambienti qualificati  dell’opinione pubblica,  nonché di promuovere l’immagine della 
Città  realizzando  un beneficio,  anche  indiretto,  per  la  generalità  della  popolazione  residente  sul 
territorio comunale;



Dato atto che con la delibera sopra citata è stata prenotata la 

somma di € 450,00= relativamente alle spese di ospitalità che 

sono così suddivise:

oggetto della 
progettazione

Creditore
Importo

(al lordo degli 
oneri di legge)

CIG
Impegno – Cap
(bilancio 2018)

Partecipazione in 
qualità di 

relatore al ciclo 
di tre conferenze 

del Presidente 
AMS Luca 

Mercalli

Società 
Meteorologica 
Subalpina, - 

Corso Unione 
Sovietica 188 - 
10134 Torino 

TO

€ 3.050,00

ZE3232DA15
Prenotazione 
di impegno n. 
1713/0/2018 

– capitolo 
86600 (dlgs 
118/2011 – 
missione 4 , 

programma 02, 
titolo 1, macro 

aggregato 
0103)

Servizio di ospi-
talità

Hotel
“Brennero”
di Bassano del 
Grappa

€ 112,00

Z7721AD8CF
Prenotazione 
di impegno n.  
1713/0/2018 
– capitolo 
86600 (dlgs 
118/2011 – 
missione 4 , 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 
0103)

Servizio di ospi-
talità

BIRRARIA 
OTTONE 
S.N.C. di Bassa-
no del Grappa

€ 50,00

ZED2327FA2
Prenotazione 
di impegno n.  
1713/0/2018 
– capitolo 
86600 (dlgs 
118/2011 – 
missione 4 , 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 
0103)

Servizio di ospi-
talità

Ristorante “Tre-
visani”
di Bassano del 
Grappa

€ 50,00 Z472327F03

Prenotazione di impegno n.  
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)



Servizio di ospi-
talità
D.R. & D.R. 
S.R.L. Ristorante 
pizz.”Bella Ca-
pri” di Bassano 
del Grappa

€ 50,00 Z802327EB0

Prenotazione 
di impegno n. 
1713/0/2018 
– capitolo 
86600 (dlgs 
118/2011 – 
missione 4 , 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 
0103)

Servizio di ospi-
talità
Soc. Coop. Luo-
ghi Comuni on-
lus di Bassano 
del Grappa

€ 188,00 ZDB23281A5

Prenotazione 
di impegno n. 
1713/0/2018 
– capitolo 
86600 (dlgs 
118/2011 – 
missione 4 , 
programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 
0103)

Richiamato la Determinazione n. 131/2018 avente per oggetto” Individuazione fornitori per servizi  
alberghieri di operaestate festival veneto 2018;

Dato atto che, ai sensi dell’art.  1, comma 502 e 503,  la Legge di stabilità  2016, n. 208/2015,  ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere  
acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto, al MEPA;

Visto  l’art.  151,  comma  4   (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Richiamati:

 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014 e  n. 174 del 19 luglio 2016;

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003,  
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  è  stato  
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2018-2020  e  la  successiva 
deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al  
Piano Esecutivo di Gestione n. 1";

Tutto ciò premesso



D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione,  
ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di confermare, la prenotazione di impegno n.  1713/0/2018 – capitolo 86600 (dlgs 118/2011 – 
missione 4 , programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103 assunto con Deliberazione della  
Giunta Comunale n. 94  del 03 aprile 2018, pari ad € 3.500,00 oneri compresi, per le iniziative  
“Green to School” del progetto "GREEN TO GO" del “Programma Sperimentale Nazionale 
di Mobilità Sostenibile Casa-Scuola e Casa-Lavoro”; 

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  si  ritengono  qui  integralmente 
richiamate,  sempre  all’interno  del  progetto  “Green  to  Go”  del  “Programma Sperimentale 
Nazionale  di  Mobilità  Sostenibile  Casa-Scuola  e  Casa-Lavoro”,  le  seguenti  prestazioni, 
imputando  la  somma  complessiva  di  €  3.500,00=  (comprensiva  di  oneri  di  legge)  ed 
imputandola secondo lo schema riportato:

oggetto della 
progettazione

Creditore
Importo

(al lordo degli 
oneri di legge)

CIG
Impegno – Cap
(bilancio 2018)

Partecipazione in 
qualità di relato-
re al ciclo di tre 
conferenze del 
Presidente AMS 
Luca Mercalli 

Società 
Meteorologica 
Subalpina, - 
Corso Unione 
Sovietica 188 - 
10134 Torino 
To – presidente 
Luca 

€ 3.500,00 ZE3232DA15

Prenotazione di impegno n.  
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)

Servizio di ospi-
talità

Hotel
“Brennero”
di Bassano del 
Grappa

€ 112,00 Z7721AD8CF

Prenotazione di impegno n.  
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)

Servizio di ospi-
talità

BIRRARIA 
OTTONE 
S.N.C. di Bassa-
no del Grappa

€ 50,00 ZED2327FA2

Prenotazione di impegno n.  
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)

Servizio di ospi-
talità

Ristorante “Tre-
visani”
di Bassano del 
Grappa

€ 50,00 Z472327F03

Prenotazione di impegno n.  
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)

Servizio di ospi-
talità

D.R. & D.R. 
S.R.L. Ristoran-
te pizz.”Bella 
Capri” di Bassa-
no del Grappa

€ 50,00 Z802327EB0

Prenotazione di impegno n. 
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)



Servizio di ospi-
talità

Soc. Coop. Luo-
ghi Comuni on-
lus di Bassano 
del Grappa

€ 188,00 ZDB23281A5

Prenotazione di impegno n. 
1713/0/2018 – capitolo 86600 
(dlgs 118/2011 – missione 4 , 
programma 02, titolo 1, macro 
aggregato 0103)

TOTALE € 450,00

4. di  perfezionare  gli  affidamenti  oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  tramite 
scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del  commercio,  dando  atto  che  le  relative 
obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2018;

5. di trasmettere al soggetto affidatario il seguente indirizzo URL:  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-

Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-  comportamento-dei-dipendenti-pubblici ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici,  approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  331  del  17.12.2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.P.R.  n.  62  del  
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rap-
porto contrattuale con l’affidatario dell’appalto, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del ci-
tato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni  al  parere  di  regolarità  contabile:   sarà  necessaria  specifica  determinazione  di 
liquidazione.

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U sub 1713/1_2018
U sub 1713/2_2018
U sub 1713/3_2018
U sub 1713/4_2018
U sub 1713/5_2018
U sub 1713/6_2018

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


